<sup>526</sup> *Ibid.*, p. 268, n. 55, l. 25.

<sup>527</sup> *Ibidem.*

<sup>528</sup> *Ibidem.*

<sup>529</sup> *Ibid.*, p. 268, n. 56, ll. 42-43.

<sup>530</sup> *Ibid.*, p. 268, n. 56.

<sup>531</sup> *Ibid.*, l. 47.

<sup>532</sup> *Ibid.*, p. 276, n. 82.

<sup>533</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 276-279, nn. 83-88.

<sup>534</sup>

<sup>535</sup> *Ibid.*, p. 279, n. 89, l. 18-19.

«Ille namque habitus unis est, qui habet uniformem modum et rationis unius in sumendo principia et in deducendo conclusiones, et qui habet connexionem [...]. Sed habitus theologicus est huiusmodi. [...] omnino unus numeraliter et specificè in uno intellecto»<sup>536</sup>.

Un abito dichiarativo che, secondo le sue necessità, si avvale di altri *habitus*, nell'indagine di alcune verità che i filosofi non hanno conosciuto:

«theologia non est nisi unus habitus, prout proprie dicitur, et ille est declarativus. Sed sicut contingit in scientiis philosophicis quod immiscentur eis opiniones et multae conclusiones propriae aliarum scientiarum [...]; sic nostrae theologiae declarativo habitui non est inconueniens habitum opinionis, et habitum metaphysicae, aut physicae, quoad aliquas conclusiones connecti, quae alibi non sunt positae nec a philosophis adinventae. Sed quia necessitas istius habitus coegit intellectum ad perscrutationem illarum, ideo appropriantur isti habitui [...]. Sic igitur theologia formaliter quidem est unus habitus, per connexionem vero est plures»<sup>537</sup>.

5. Se nello *Scriptum* abbiamo rilevato almeno superficialmente uno sganciamento del tema dell'unità rispetto a quello del soggetto, nella *Reportatio* Aureolo collega esplicitamente le due tematiche: «Postquam quaesitum est de habitu theologico quantum ad formam, et similiter quantum ad finem, nunc tertio restat quaerere de ipso quantum ad unitatem et eius subiectum»<sup>538</sup>.

Assumendo come punto fermo («omnes conveniunt in hoc...»<sup>539</sup>) che una scienza abbia un soggetto sotto una precisa ragione formale («scientia una habet unum subiectum sub una ratione formale»<sup>540</sup>) – è il recupero dell'asserto «è una la scienza di un solo genere» –, individua l'unità di una scienza nell'unità stessa della ragione formale del suo soggetto/oggetto («unitas habitus sumitur ex ratione formali obiecti»<sup>541</sup>), esplicitando ancora di più il legame tra unità e soggetto di una scienza.

La difficoltà sorge però quando si tratta di determinare quale tipo di unità attribuire a questa ragione formale oggettiva, in ciò consiste il «punctus quaestionis». Non può trattarsi, infatti, dell'unità del genere, e nemmeno di quella della specie, né dell'unità che appartiene all'*ens*<sup>542</sup>; secondo l'Aureolo, la ragione formale di un soggetto dipende invece dalla sua appropriazione di un solo modo di conoscibilità: «formalis ratio unius subiecti scibilis consistit in appropriatione unius modi scibilitatis»<sup>543</sup>. Ora, non una qualunque ragione di unità del soggetto rende una la scienza, ma quella che si appropria un modo di conoscibilità distinto da ogni altro modo:

---

<sup>536</sup> *Ibid.*, pp. 279-280, n. 89.

<sup>537</sup> *Ibid.*, pp. 283-284, n. 104.

<sup>538</sup> *Reportatio*, fol. 12ra. Affronteremo il tema del soggetto della teologia nel seguente paragrafo.

<sup>539</sup> *Ibid.*, fol. 12rb.

<sup>540</sup> *Ibidem.*

<sup>541</sup> *Ibidem.*

<sup>542</sup> Cfr. *Reportatio*, fol. 12rb.

<sup>543</sup> Cfr. *ibidem.*

«non quaecumque ratio unitatis subiecti scibilis facit quod scientia sit una, sed ratio in subiecto quae est approprians aliquem modum scibilitatis distinctum ab omni alio modo; talis ratio unitatis [...] facit quod scientia sit una per unum modum sciendi correspondentem illi scibilitati»<sup>544</sup>.

Per questo motivo non può costituire un'obiezione alla sua unità la molteplicità delle ragioni specifiche degli oggetti che essa considera:

«Dico igitur quod ratio unius scientiae est talis quod licet aspiciat multas rationes specificas obiectivas, tamen illae rationes obiectivae in suis propriis veritatibus et suarum partium determinant sibi scibilitatis specificum, et scientia totalis habet unum modum specificum sciendi correspondentem»<sup>545</sup>.

D'altra parte, in ciò consiste non soltanto il criterio dell'unità/unicità di una scienza, ma anche la ragione della reciproca distinzione tra le scienze<sup>546</sup>.

Sullo sfondo di questi rilievi, Aureolo passa poi a considerare nello specifico l'unità/unicità dell'abito teologico. Dopo aver istruito la questione menzionando, da un lato, la duplice qualità che si riconosce alla teologia, secondo cui «theologia est scientia et sapientia»<sup>547</sup>, e dall'altro la constatazione secondo la quale Agostino si riferisce alla teologia come a un solo abito («de uno habitu») <sup>548</sup>, Aureolo enumera quattro aspetti che costituiscono un'obiezione all'unità dell'abito teologico: anzitutto, la teologia si occupa di realtà necessarie e contingenti che pertengono a due abiti distinti; difendere, dichiarare, esporre dubbi e dedurre conclusioni non sembrano inoltre pertinenza di un solo abito, ma di tre abiti parziali; in terzo luogo, essa tratta di *moralia* e di *speculabilia*; infine, si occupa delle sostanze separate come pure di quelle sensibili<sup>549</sup>. Ora, la soluzione di queste difficoltà risiede precisamente nell'unicità del «modum specificum sciendi»:

---

<sup>544</sup> *Ibid.*, fol. 12rb-12va. Sulla distinzione degli *habitus* in base al «modus scibilitatis», cfr. *ibid.*, fol. 13ra.

<sup>545</sup> *Ibid.*, fol. 13vb. Egli non manca di rilevare già in Aristotele la medesima soluzione, rispondendo all'obiezione secondo cui nel *De Anima* non vi sia alcuna menzione circa l'appropriazione di un modo di conoscibilità (cfr. *ibid.*, 12rb): «Aristoteles facit mentionem de unitate modi unde ubi dixit quod una scientia est quae est unius generis subiecti, partes et passiones considerans; ex hoc innuit quod ibid sit unus modus quia non habent aliam unitatem ad quam reducantur. Illum autem modum intelligit cum dicit quod est unius generis subiecti, quia ratio unitatis subiecti non potest esse unitas generis nec alia ut visum est» (*ibid.*, 13vb).

<sup>546</sup> Sulla distinzione tra le scienze e in scienza *quia* e *propter quid*, cfr. *ibid.*, fol. 12v.

<sup>547</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 13vb; Aureolo precisa come Agostino assegni alla prima la trattazione delle realtà temporali («de temporalibus scientia»), mentre alla seconda quella delle realtà eterne («de aeternis autem [...] est sapientia»); cfr. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, lib. 14, cap. 1, n. 3 (PL 42, col. 1037);

<sup>548</sup> *Reportatio*, fol. 13vb; cfr. AUGUSTINUS, *De Trinitate*, lib. 13, cap. 1, n. 2 (PL 42, coll. 1013-1014).

<sup>549</sup> «Primum facit difficultatem quia habitus qui sunt de necessariis et contingentibus reducantur ad duos habitus sexto Ethicorum [...], nunc theologia est de contingentibus, quia de articulis pertinentibus ad humanitatem; item de necessariis, quia de pertinentibus ad divinitatem, sicut Deum esse trinum et unum. Secundo facit difficultatem quia defendere, declarare, exponere dubia, deducere conclusiones non videntur pertinentia ad unum habitum unde [...] propter hoc sunt tres habitus parciales. Tertio facit difficultatem quia in theologia tractantur moralia etsi [?] si esset pure scientia speculabilis, et propter istam rationem dixit unus doctor quod sunt plures habitus. Quarto difficultatem facit quod ista scientia est de substantiis separatis, est etiam de substantiis sensibilibus et patet quod ista faciunt distinctos habitus» (*Reportatio*, fol. 13vb).

«Tollo istas difficultates per unam propositionem declaratam in quaestione precedenti, quae est ista: habitus habens unum modum procedendi appropriatum distinctum contra alios modos et non variatur, in suo modo cognoscendi, propter aliam et aliam materiam, sed scilicet propter varietatem cognitorum, ille habitus est unus. Sed huiusmodi est theologia»<sup>550</sup>.

Pertanto:

«Iste habitus theologiae qui est defensivus, uno modo tendit in omnia quae tendit, nam et in contingentia et necessaria non tendit adhaerendo, quia hoc relinquit fidei, sed habet declarare quae sunt illa quibus oportet adhaerere et illa clarificare et defendere et contra negantes sustinere; et iste modus, scilicet declarativus sive defensivus, potest esse idem in contingentibus et necessariis, et sic etiam potest esse idem in moralibus et speculabilibus»<sup>551</sup>.

Di nuovo ecco precisati i compiti assegnati alla teologia: dichiarare quelle realtà a cui è necessario aderire con la fede, illustrarle e difenderle. Compiti questi che rientrano tutti nel suo modo proprio, dichiarativo e difensivo, comprensivo delle realtà contingenti come di quelle necessarie, di quelle morali e di quelle, diremmo, più teoretiche. Da questo punto di vista, pertanto, appare evidente come non sia affatto necessario dividere la teologia in due o più abiti distinti: «non oportet dividere theologiam in tres habitus, ut quidam dividunt, scilicet expositivum Scripturae, declarativum et deductivum conclusionum»<sup>552</sup>.